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Abstrakt

Cílem této práce je popsat metodou kontrastivní a dvousměrné analýzy fungování

příslovečného sousloví en effet ve francouzském textu a na základě korpusového materiálu

zjistit, které faktory mají vliv na jeho funkce a významy. En effet má dvě odlišné role, buď

funguje jako argumentativní konektor vyjadřující kauzalitu mezi větami nebo jako

potvrzující příslovce. To se odráží i v překladu do češtiny, kdy jeho překladovými

ekvivalenty mohou být na jedné straně totiž a na druhé skutečně. Tato práce si klade za cíl

zjistit, za jakých podmínek převažuje která funkce en effet a zda jeho ekvivalenty uváděné

ve slovnících odpovídají reálné praxi. Analýza je provedena na čtyřech typech textů –

beletrii, publicistických textech, právních textech acquis communautaire EU a na

mluvených projevech poslanců Evropského parlamentu. V těchto textech jsou zkoumány

faktory frekvence výskytu en effet, jeho pozice, argumentativní či potvrzující typ a český

význam en effet. Tento postup vymezí en effet vůči jeho potenciálním synonymům

effectivement a en fait. K analýze je použit materiál jednojazyčného francouzského korpusu

Frantext a francouzsko-české a česko-francouzské sekce paralelního korpusu InterCorp.

První část práce se zabývá problematikou kauzálních konektorů, en effet a jemu

podobnými konektory/adverbiálními souslovími, druhá část prezentuje metodologii práce

na korpusech a metodologii dvousměrné analýzy a třetí část představuje analýzu.

Z práce vyplývá, že typ a styl textu má vliv na míru výskytů argumentativních či

potvrzujících en effet, ale rozdíly nejsou tak markantní. Faktor pozice ve větě má také jen

omezený vliv na výskyt určitého typu en effet. Nejčastější překlady en effet odpovídají

převážně jeho českým slovníkovým definicím a od effectivement a en fait se výrazně

odlišuje svým významovým rozsahem a vyšším argumentativním potenciálem. Klasifikace

funkcí en effet pouze na dvě kategorie je limitující a měla by být rozšířena.
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en effet, argumentativní konektory, korpusová analýza, kauzální vztahy, překlad, Frantext,

InterCorp
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Abstract

The purpose of this thesis is to analyze the function of the French adverbial

collocation en effet by applying contrastive bidrectional analysis on corpus material. The

goal is to find out which factors influence its functions and meanings. En effet has two

main roles: it either expresses the cause and works as an argumentative connector between

sentences or it is an adverb of confirmation. This double role is reflected in the Czech

language as well, where the equivalents of en effet can be totiž as well as skutečně. This

paper aims to find out which function of en effet prevails in which conditions and whether

the equivalents offered in Czech-French dictionaries correspond to the real practical use of

en effet. The analysis is done on four types of texts – novels, newspaper articles, law texts

acquis communautaire of the EU and the speeches given by the EU MPs in the European

parliament. Four factors are analysed: frequency, position and argumentative/confirmative

type of en effet in the texts as well as its Czech translations. This will enable us to contrast

en effet with its potential synonyms effectivement and en fait. The French corpus Frantext

as well as the Czech-French and French-Czech part of the parallel corpus InterCorp are

used for the analysis.

The first part of the thesis deals with the issue of connectors of cause and it

describes en effet and other connectors/adverbs similar to it. The second part explains the

corpus analysis and bidirectional analysis methodology and the third part presents the

analysis.

This paper concludes that the type of text influences the frequency of en effet in the text

but the differences are limited, as well as in the case of the position factor. The most

frequent Czech equivalents of en effet in corpus material correspond to the definitions of

Czech dictionaries. As for the resemblance of en effet with effectivement and en fait, en

effet has wider scope of meanings and a higher argumentative potential. The existing

categorization of en effet is however restrictive and should be widened.

Key words:

en effet, argumentative connectors, corpus analysis, causal relations, translation, Frantext,

InterCorp
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Seznam zkratek

i.p.m items per million (výskyt slov na milion)

ARG argumentativní funkce

NE potvrzující (neargumentativní) funkce

IR irelevantní

absol. absolutní hodnota

0
žádný překladový ekvivalent en effet/effectivement/en

fait

(20) "příklad 20" - příklad, ke kterému odkazuje text

P počáteční pozice en effet

B en effet za čárkou na počátku věty

D en effet po dvojtečce

V en effet ve středové pozici ve větě neoddělen čárkami

Č en effet ve středové pozici ve větě oddělen čárkami

O en effet jako odpověď

K en effet v pozici na konci věty
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Úvod
Příslovečné sousloví en effet patří mezi konektory vyjadřující kauzální vztah, ale jeho

významy jsou velmi rozmanité. Může se podle kontextu funkčně podobat např. car stejně

jako oui. Tuto rozmanitost odrážejí i české ekvivalenty. Slovníky uvádějí překlad totiž,

skutečně, ve skutečnosti, vždyť či opravdu. En effet má nejméně dvě rozdílné funkce, které

mají vliv na interpretaci výpovědi, ve které en effet figuruje, a také na typ překladového

ekvivalentu. První funkcí je relativně často popisovaná funkce argumentativní, kdy má en

effet roli argumentativního konektoru a do češtiny se překládá jako totiž. Druhou funkcí je tzv.

funkce potvrzující, kdy má en effet afirmativní roli či působí jako příslovce a podle slovníků

odpovídá výrazu ve skutečnosti či doopravdy. I proto je en effet často spojováno s příbuzným

výrazem effectivement (skutečně, vskutku, opravdu) či s en fait (ve skutečnosti, fakticky,

opravdu). Jejich funkce a užití se však liší.

En effet s funkcí konektoru je v literatuře poměrně zpracovaným tématem, na rozdíl od

en effet potvrzujícího. Tato práce si klade za cíl důkladně analyzovat en effet v obou jeho

funkcích metodou kontrastivní korpusové analýzy různých typů textů, aby tak pokryla mezery

v už existující literatuře.

K tématu en effet je z českých zdrojů zásadní publikace Argumentativní konektory: v

současné francouzštině a češtině O. Peška, která kontrastivní analýzou srovnává fungování

francouzských a českých konektorů, včetně en effet (Pešek 2011). Kniha je cenným zdrojem

informací k metodologii zkoumání konektorů, zabývá se však pouze en effet argumentativním

a nerozlišuje mezi typy textů, ve kterých se en effet vyskytuje. Tato práce se bude zabývat

právě těmito oblastmi, na které se Pešek nezaměřuje.

Z francouzských publikací je stěžejní práce La linguistique textuelle: l’introduction

à lʼanalyse textuelle des discours J.-M. Adama, který se zabývá typologií a aplikací

argumentativních konektorů (Adam 2005). Opět je ale popsáno jen en effet konektor.

A. Nazarenko se také obšírně věnuje argumentativnímu en effet v práci La cause et son

expression en français pojednávající o konektorech vyjadřujících kauzalitu (Nazarenko 2000).

Potvrzujícímu en effet se naopak věnuje stěžejní práce N. Danjou-Flaux À propos

de ´de fait´, ´en fait´, ´en effet´ et ´effectivement ́ věnovaná jednotlivým příslovečným

souslovím, která je důležitá pro typologické členění a popis en effet, nicméně se nezabývá

jeho analýzou v korpusovém materiálu (Danjou-Flaux 1980).

Naopak článek Les connecteurs de fait, en fait, en effet, effectivement : observations

empiriques effectuées dans des contextes discursifs variés M. Forsgrena (2009) pojednává
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o příslovečných souslovích na základě psaných a mluvených korpusů a různých typů textů.

Článek se tematicky shoduje s touto bakalářskou prací, je metodologicky přínosný, ale

pracuje převážně s jinými korpusy než tato práce a nenabízí pohled na problematiku

prostřednictvím komparace s jiným jazykem.

En effet se dále věnují také práce L. Deváté Široce kauzální vztahy ve francouzštině

a jejich vyjádření (2005), kde je opět popsáno en effet argumentativní, či O. Radiny

Francouzština a čeština - systémové srovnání dvou jazyků (1977), který rozebírá překlad en

effet.

Tato práce si tedy klade za cíl vztáhnout k sobě faktory, které by mohly mít vliv na

výskyt jednotlivých typů en effet v textu a na jejich funkci, ale které dosud nebyly

usouvztažněny. Zaměří se na frekvenční a na poziční faktor, které budou analyzovány

v kontextu různých typů textů. U analýzy těchto faktorů budou brány v potaz i české překlady

en effet, neboť identifikace českých ekvivalentů může pomoci v rozpoznání typu en effet.

Zároveň bude tímto způsobem zjištěno, zda české slovníky neopomíjejí některý z

jeho častých překladových protějšků. Identifikace českých významů en effet v kombinaci


[…]


en effet, jeho pozice, frekvence výskytu a zdali se tyto faktory odrazí v typu textu, ve kterém

je en effet použito.

Částečně byla potvrzena první hypotéza. Z analýzy vyplynulo, že typ textu má vliv na

míru výskytů argumentativních či potvrzujících en effet v jednotlivých textech, ale vždy se

výrazně vyskytuje i druhý typ en effet. Např. v řečnických projevech v Evropském parlamentu

a v publicistice, ve dvou typech textů, pro jejichž funkční styly je typická argumentace, se

skutečně objevuje nejvíce výskytů en effet jakožto argumentativních konektorů. Zároveň se

zde ale vyskytuje i přibližně stejná či větší míra en effet potvrzujícího. V projevech

europoslanců je to dáno i zdůrazňovací funkcí en effet v proslovech užívanou. Ve smlouvách

acquis communautaire má en effet také výraznou funkci argumentativní, což by se dalo

vysvětlit tím, že jsou zde často odůvodňována např. právní opatření či kroky, takže i tento typ

textu má podmínky pro argumentativní en effet. V beletrii naopak převažuje en effet

potvrzující, neboť zde en effet funguje často jako odpověď v dialozích nebo má roli prostého

příslovce. Tyto výsledky odpovídají i povaze stylu umělecké literatury.

Druhá hypotéza jednoznačně potvrzena nebyla, ačkoli byl pozorovatelný určitý

poziční trend. Typ textů do jisté míry ovlivňuje, která pozice a funkce en effet v nich

převažují, ale poziční faktor se nezdá být jednoznačným kritériem pro typ en effet, pokud se

nejedná o menšinové výskyty en effet v roli odpovědi nebo uzavírající výpověď. U všech čtyř
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typů textů sice převažuje v iniciální pozici en effet argumentativní, ale i potvrzující

ekvivalenty zde mají důležité zastoupení. Pozice, kde en effet figuruje uprostřed věty

odděleno čárkami či nikoli, je též co se týče poměru argumentativních a neargumentativních

en effet vyrovnaná. Pozice oddělná čárkami je však méně častá a působí fakultativně.

Třetí hypotéza o širším poli působnosti en effet byla potvrzena a přinesla zajímavé

výsledky v otázce specifičnosti en effet. Čtyři referenční české slovníky (tabulka 18) uvádějí

k en effet, effectivement a en fait téměř identické překladové ekvivalenty ˗ vskutku, opravdu,

ve skutečnosti (navíc totiž a vždyť pro en effet). Na první pohled by tedy mohly působit

synonymně, ale analýza výskytů a překladových ekvivalentů poukázala na rozdílné

významové rozsahy všech tří adverbiálních sousloví (grafy 7-10). Effectivement má velice

slabý argumentační potenciál a bývá překládáno jako skutečně, ve skutečnosti, vskutku,

opravdu. To potvrzuje Peškova tvrzení o potvrzující funkci effectivement (I.3.2.). U en fait je

zase jeho rozsah roztříštěn jeho kontra-argumentativní funkcí, ale blíží se en effet širší škálou

překladových ekvivalentů a argumentativností. Často odpovídá příkladům vlastně, ve

skutečnosti či opravdu. I effectivement i en fait mají výrazně nižší absolutní výskyt, takže

en effet vychází z porovnání jako nejuniverzálnější výraz schopný svým významem pokrýt

širokou škálu funkcí. Každé ze tří adverbiálních sousloví má ale jinou stylistickou hodnotu.

Analýza dále potvrdila, že použití překladových ekvivalentů en effet, jejich frekvence

a funkce jsou do určité míry specifické pro každý typ textu, ale nejsilnější zastoupení mají

„slovníkové“ ekvivalenty (totiž, skutečně, ve skutečnosti, opravdu), ale např. vždyť není tak

častým ekvivalentem.

Dvousměrná analýza pomocí funkčních ekvivalentů en effet poukázala na tři skupiny

výrazů, jejichž instrukce v sobě en effet nese: instrukci kauzální, instrukci vyjadřující ujištění

(afirmaci) a skutečnost či reálnost (III.5).

Na základě tohoto zjištění a analýzy textů, kdy bylo místy zjednodušující seskupit

všechny neargumentativní en effet do skupiny „potvrzující“, jsme došli k přesvědčení, že by

bylo třeba kategorizaci en effet rozšířit. Rozšířená kategorizace by mohla zahrnovat o dvě

úrovně navíc:

1. en effet argumentativní (specifikační instrukce podle Peška 2011:286)

2. en effet „reálné“ (ve smyslu skutečný, příslovce viz 49)

3. en effet potvrzující (ve stávajícím smyslu viz 29)

4. en effet vsuvka (en effet bez konkrétního významu viz 35)
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Rozšířená klasifikace by přivedla pozornost k rozdílům, které jsou jinak opomínány ve

skupině „potvrzující“, v rámci skupin by pak mohla být provedena jemnější klasifikace

s užitím prvků systému Danjou-Flaux (1980: 111-126).

Tato práce ukázala, že je určitá korelace mezi typem textu, typem užitého en effet,

jeho frekvencí a pozicí. Je to pravděpodobně dáno specifickými cíli a prostředky, které různé

typy textů vyžadují. Korelace ale není natolik dominantní, aby potlačila výskyt „druhého“

typu

en effet v daném stylu. Je ale třeba mít na paměti, že práce zkoumala jen psaný jazyk či

předpřipravený text řečnických projevů, spoléhala na překlady, u kterých nebylo vždy možné

ověřit jejich směr, popř. měla k dispozici malý korpus textů (beletrie). I přesto zjemnila

pohled na problematiku en effet a poukázala na to, že je nutné zkoumat jev na co nejnižší

úrovni.

Pro další výzkum by bylo zajímavé porovnat, jak en effet vnímají běžní francouzští

mluvčí a kterou z jeho funkcí bezprostředně pociťují silněji.
