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Obsah práce. Předmětem předkládané bakalářské práce je analýza francouzského výrazu
en effet, a to jak v jeho funkci konektoru, tak ve funkci příslovečné. Jako materiálovou
základnu své práce si autorka zvolila čtyři subkorpusy paralelního korpusu InterCorp –
beletrii, publicistické texty, právní texty Acquis communautaire a přepisy vystoupení
poslanců v Evropském parlamentu (korpus Europarl). Základním cílem práce je vysledovat
korelace mezi frekvencí jednotlivých typů užití en effet a typem textu; kromě toho je však
pozornost věnována rovněž sekundárnímu faktoru pozice en effet ve větě a typu jeho
překladového ekvivalentu. Fungování výrazu en effet je systematicky srovnáváno rovněž
s významově blízkými výrazy effectivement a en fait.

Hodnocení obsahu práce a náměty k diskusi. V teoretické části své práce autorka velmi
přehledně a zasvěceně prezentuje nejprve obecný rámec problematiky konektorů
a vyjadřování široce kauzálních vztahů (str. 11-15) a následně blíže charakterizuje jednotlivé
analyzované výrazy, se zaměřením především na en effet. Autorka vychází zejména
z monografie O. Peška Argumentativní konektory v současné francouzštině a češtině (2012),
avšak neomezuje se na ni a prokazuje schopnost syntetizovat rozmanité a rozsáhlé
bibliografické zdroje k danému tématu (např. na str. 13). Autorka dobře chápe a srozumitelně
prezentuje i abstraktní a logicky obtížná témata (např. na str. 18) a je schopna reflektovat
rovněž terminologické problémy a především navrhnout jejich řešení (např. na str. 34).
Jasnosti výkladu napomáhá plynulá syntax i přehledové tabulky (např. na str. 49). Autorka
prokazuje schopnost zaujmout kritický postoj k referenčním zdrojům, zejména slovníkům,
např. v pozn. 67 na str. 49 nebo na str. 51 dole.

V práci jsou formulovány hypotézy, zaměřující se např. na ověření referenčních zdrojů (např.
Peškovo konstatování ohledně vyšší frekvence potvrzujícího en effet na str. 16, a dále na
str. 19 nebo 36); tyto hypotézy by bylo vhodné shrnout v závěru teoretické části práce, aby
na ně bylo možné explicitně odkázat v celkovém závěru práce. Autorka pochopila možná
metodologická úskalí práce na korpusech, a to jak z hlediska jejich reprezentativnosti (např.
na str. 34), tak z hlediska statistického vyhodnocování dat. Srovnatelnost získaných výsledků
je zajišťována jednak systematickým převodem na hodnoty i.p.m., jednak zavedením
přepočítávacích koeficientů, které umožňují určit celková i.p.m. i pro jednotlivé vzorky
výskytů (Tabulka 3 v přílohách na str. 68). Komplexnost analýz se odráží v tom, že kromě
základního kritéria typu textu a pozice jsou postupně brány v úvahu i další faktory, např.
idiolekt překladatele na str. 56, možná posteditace textů v korpusu EuroParl (str. 30) nebo
směr překladu (např. na str. 28). Právě s cílem odhalit možná specifika překladového jazyka je
do práce zařazena rovněž zpětná analýza překladových ekvivalentů en effet v textech
přeložených z češtiny do francouzštiny (str. 49-63).

Autorka dospívá k některým novým pozorováním, zajímavá je např. vysoká frekvence en effet
v quasi-mluvených textech EuroParl, a to jak ve funkci argumentativní, tak – a to především –
potvrzující (str. 37). U faktoru pozice pak autorka konstatuje nejčastější pozici iniciální,
spojenou zejména s argumentativní funkcí en effet (str. 40), především ve funkci
argumentativní (str. 41). Autorka je schopna získané statistické výsledky komentovat
a interpretovat, např. na str. 48 dává do souvislosti převahu argumentativního en effet
v iniciální pozici s jeho schopností uvádět argument (někde však tyto návrhy interpretací
chybí – např. u posledních dvou bodů závěrů na str. 48). Cenné jsou rovněž poznatky týkající
se převažujících překladových ekvivalentů en effet, zejména totiž (str. 58), a naopak nízký
výskyt vždyť, které slovníky často uvádějí (tamt.).

Prezentace získaných výsledků je přehledná, pouze tabulky jsou někdy velmi zhuštěné
(orientaci však napomáhá rozlišující barevné pozadí). Výsledky pohybující se v rozmezí
40-60 % není možné považovat za signály velkých rozdílů mezi texty – např. u frekvence
argumentativního en effet v beletrii, publicistice a EuroParl na str. 37 a potom v závěru práce
na str. 59. Při vyhodnocování en fait by pak bylo vhodné nebrat v procentuálních analýzách
v úvahu kategorii „irelevantní“ (str. 39), tedy šumové výskyty, které nejsou příslovečným
souslovím – výsledné statistiky totiž pak mohou být ve srovnání s výsledky pro en effet
a effectivement zavádějící. V případě analýzy pozice pak někdy v textu práce chybí alespoň
orientační údaje k absolutním hodnotám, z nichž daná konstatování vycházejí – např.
u konstatování vyšší frekvence en effet ve středové pozici neoddělené čárkou než tentýž typ
čárkou oddělený (str. 44).

Formální náležitosti práce a její úprava. Práce je přehledně strukturována; závěry kapitol
plynule přecházejí dá následujících částí (např. na str. 15). Teoretická a empirická část jsou
vzájemně propojeny vnitřními odkazy (např. na str. 23). Text je hierarchizován
poznámkovým aparátem. Autorka systematicky používá bibliografického odkazování pomocí
autora a roku; v teoretické části však často odkazuje na předchozí odstavec několika autory,
takže poté není jasné, zda všichni autoři tvrdí totéž, nebo zda je třeba přiřadit jednotlivé věty
postupně jednotlivým autorům (např. na str. 17). U příkladu (10) na str. 19 chybí
bibliografický odkaz a u sledu citací z Nazarenko na str. 17 by bylo vhodné využít odkazu
pomocí op. cit. V závěrečném seznamu literatury není uveden text Krzeszowského, na nějž
autorka odkazuje na str. 30. V práci chybí francouzské résumé.

Jak bylo řečeno výše, práce je psána kultivovaným a syntakticky plynulým jazykem; překlepy
nebo jazykové chyby nejsou časté (přležitostnou na str. 18, Evropského Parlamentu na str. 25,
jména je nutné skloňovat, viz Duby na str. 35; kromě toho je autor mužského pohlaví, viz
str. 36 nahoře, effectviement na str. 73 aj.). Z typografického hlediska je nestandardní rozdíl
v typu písma v nadpisech a ve vlastním textu; u vkládání tabulek by pak neměly vznikat
poloprázdné stránky (str. 26, 34 aj.). Někdy zůstává v textu vložen nadbytečný znak odstavce,
např. v závěru na str. 62 a zejména pak často v příkladech z InterCorpu. U příkladů
z InterCorpu je pak nutné odstranit nadbytečné mezery před interpunkcí a po apostrofech,
které vznikají při segmentaci textu (např. na str. 39). Rovněž je vhodné neponechávat na
konci řádků jednopísmenné spojky a předložky (např. s na str. 43).

Předkládanou bakalářskou práci považuji za výjimečně zdařilou, doporučuji ji k obhajobě
a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 4. 9. 2013 PhDr. Olga Nádvorníková, PhD.